
 

 
 

Администрация Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  N  

    

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в 

Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области на 2021 – 2025 

годы» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления   в   Российской Федерации», 

Уставом      Дивеевского       муниципального   округа   Нижегородской области 

администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

       1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение общественного 

порядка и противодействия преступности в Дивеевском  муниципальном 

округе Нижегородской области на 2021 – 2025 годы». 

       2. Признать утратившим силу постановления администрации Дивеевского 

муниципального района Нижегородской области: 

- от 20 ноября 2017 г. № 1045 Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в 

Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2023 

годы»; 

- от 22 января 2019 г. N 42 О продлении срока действия муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия 

преступности в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 

2018 – 2020 годы» утверждённой постановлением администрации 



 

 
 

Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 20 ноября 

2017 года № 1045; 

- от 17.02.2020 г. №134 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в 

Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области на 2018 – 2023 

годы», утверждённой постановлением администрации Дивеевского 

муниципального района Нижегородской области от 20 ноября 2017 года № 

1045». 

       3.  Информационному сектору отдела по кадровой политике, делам архивов 

и информатизации администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления 

на сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской 

области в сети «Интернет». 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                               С.А.Кучин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бабуркин А.В. 

Герасимова Е.В. 

 



 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _________ 2021 г. N ____ 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в 

Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области 

на 2021 – 2025 годы» 

(далее – программа) 

 

Паспорт программы 

 

Муниципальный заказчик 

программы 

Администрация Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

Координатор 

муниципальной программы 

Отдел гражданской защиты, пожарной 

безопасности и мобилизационной работы 

администрации Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

Соисполнители программы 

 

Территориальные отделы администрации 

Подпрограммы программы  Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений 

и иных правонарушений в Дивеевском 

муниципальном округе Нижегородской области»; 

 

Цели программы Обеспечение контроля над криминогенной 

ситуацией в Дивеевском муниципальном округе: 

1. снижение доли особо тяжких и тяжких 

преступлений, имущественных преступлений; 

2. профилактика преступлений против личности; 

3. привлечение общественности для 

профилактики преступлений и иных 

правонарушений, распространения наркомании и 

алкоголизма; 

4. уменьшение доли преступлений и иных 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

5. предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений на территории 

Дивеевского муниципального округа. 

Задачи программы 1.Улучшение межведомственного 

взаимодействия правоохранительных органов, 

органов местного самоуправления района в 



 

 
 

борьбе с преступностью; 

2. Применение комплекса организационных, 

социально-политических, информационно-

пропагандистских мер по профилактике 

преступности и иных правонарушений. 

 

Этапы и сроки реализации 

программы 

Муниципальная программа реализуется в 

течение 2021 – 2025 годов. 

Муниципальная программа реализуется в один 

этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

Всего на реализацию программы – 100,0 тыс. 

руб.,  за счет средств окружного бюджета  

2021 год – районный бюджет 20 тыс. руб. 

2022 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

2023 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

2024 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

2025 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

 

Индикаторы и 

непосредственные 

результаты  

Индикатор 1: удельный вес тяжких и особо 

тяжких преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступлений – 4% 

 

Индикатор 2: Доля зданий учреждений 

социальной сферы района (медицина, 

образование, культура), оборудованных 

видеонаблюдением – 30% 

 

Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений 

и иных правонарушений в Дивеевском 

муниципальном округе» 

Наименование индикатора 

достижения целей 

программы 

Ед. 

измерения 

Значение 

индикаторов 

целей 

программы по 

окончании 

реализации 

программы 

удельный вес тяжких и 

особо тяжких 

преступлений от общего 

числа 

зарегистрированных 

преступлений  

% 3,7 

удельный вес 

количества 

% 1,7 



 

 
 

преступлений, 

совершенных на улицах 

удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

% 0,2 

удельный вес 

количества лиц, 

совершивших 

преступления в 

состоянии опьянения, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений 

% 4,7 

Непосредственный результат 

удельный вес тяжких и 

особо тяжких 

преступлений от общего 

числа 

зарегистрированных 

преступлений  

% 3,7 

 

 

 

Размеры и источники финансирования 

 

Размеры финансирования по подпрограммам 

Таблица 1 

 

Наименование 

подпрограмм 

В том числе по годам Всего по 

подпрограмме 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма 

1 

«Профилактика 

преступлений и 

иных 

правонарушений 

в Дивеевском 

муниципальном 

районе» 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Всего по 

программе: 

 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

 



 

 
 

Финансирование подпрограмм по источникам 

Таблица 2 

 
Наименование 

подпрограмм 

Источники 

финансиров

ания 

В том числе по годам Всего 

по 

програ

мме 
2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма 1 

«Профилактика 

преступлений и 

иных 

правонарушений в 

Дивеевском 

муниципальном 

районе» 

Районный 

бюджет 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по 

программе: 

 

 

Районный 

бюджет 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО: 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

 

Объемы финансирования Программы за счет окружного бюджета могут 

ежегодно корректироваться исходя из возможностей доходной части бюджета. 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Разработка и принятие Программы обусловлены реорганизацией 

Дивеевского муниципального района Нижегородской области в Дивеевский 

муниципальный округ, а также необходимостью объединения усилий 

администрации Дивеевского муниципального округа, всех входящих в него 

территориальных отделов и МО МВД РФ «Дивеевский» в целях поддержания 

постоянного взаимодействия между ними по вопросам разработки и реализации 

эффективных мер предупреждения преступлений, согласованного 

противодействия преступности, снижения влияния факторов, оказывающих 

негативное влияние на криминогенную обстановку на территории Дивеевского 

муниципального округа. 

В связи с окончанием действия муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействия преступности в Дивеевском  

муниципальном районе Нижегородской области на 2015 – 2020 годы», 

Мероприятия, предусмотренные исполнителями были практически 

реализованы. В конечном счёте это позволило снизить уровень преступности в 

районе (с 16 до 15) тяжких и особо тяжких преступлений – на 11,4%, на 20% (с 

5 до 4) квартирных краж, в 4 раза (с 5 до 1) преступлений, связанных с 

незаконным оборотом оружия, в т.ч. грабежей с 4-х до 2-х на 50%. 



 

 
 

Возросший масштаб реализованных мер в сфере профилактики 

имущественных преступлений способствовал снижению их количества (с 102 

до 77; – 24,5%), в том числе краж (с 86 до 72; – 16,3%), грабежей (с 3 до 1) и 

разбойных нападений (с 1 до 0). 

Сохранилась тенденция снижения числа преступлений, совершенных 

подростками и при их соучастии (с 14 до 4), преступлений, совершенных 

лицами в состоянии алкогольного опьянения (с 41 до 32). 

Однако не снижается объем уголовных правонарушений в общественных 

местах, на улицах, он возрос (с 11 до 13), также не снижается доля 

преступлений, совершенных лицами, уже ранее совершавшими 

противоправные действия, и лицами без постоянного источника дохода. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах 

социальной сферы, образования, здравоохранения и культуры являются: 

отсутствие систем оповещения, тревожной кнопки, видеонаблюдения, 

металлических входных дверей, надежных запоров и надежного ограждения. 

Наличие на территории Дивеевского муниципального округа 

православного Свято-Троицкого Серафимо-Дивеевского женского монастыря, 

объекта федерального значения, делает округ привлекательным для 

паломников и гостей практически изо всех областей России, стран дальнего и 

ближнего зарубежья. Наличие монастыря и «Технопарка» предполагают 

возможность незаконной трудовой миграции. 

Лиц, имеющих отношение к молодежным группам экстремистской 

направленности, на территории округа не выявлено. Неформальных 

молодежных объединений экстремистской направленности в округе нет. За 

время действия программы не зафиксировано случаев экстремистских 

выступлений среди молодежи. 

Настоящая Программа подготовлена с учетом опыта работы 

правоохранительных органов и подразделений администрации Дивеевского 

муниципального района, иных уполномоченных органов в сфере профилактики 

правонарушений и борьбы с преступностью на территории Дивеевского 

муниципального округа. В ее содержание включены положения, требующие 

межведомственного взаимодействия.  

 

2.2. Цели, задачи программы 

 

Основной целью программы является обеспечение контроля над 

криминогенной ситуацией в Дивеевском муниципальном округе 

Нижегородской области, что включает в себя: 

1. снижение доли особо тяжких и тяжких преступлений, имущественных 

преступлений; 

2. профилактика преступлений против личности; 

3. привлечение общественности для профилактики преступлений и иных 

правонарушений, распространения наркомании и алкоголизма; 



 

 
 

4. уменьшение доли преступлений и иных правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

5. предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 

территории Дивеевского муниципального района. 

 Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

1. Улучшение межведомственного взаимодействия правоохранительных 

органов, органов местного самоуправления района в борьбе с преступностью. 

2. Применение комплекса организационных, социально-политических, 

информационно-пропагандистских мер по профилактике преступности и иных 

правонарушений. 

3. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы. 

4. Проведение воспитательной и пропагандистской работы с населением 

Дивеевского муниципального района, направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа предусмотрена на 2021 – 2025 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

 



 

 
 

2.4. Перечень мероприятий муниципальной программы 

Таблица 3 
 . 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятий 

Категория 

расходов 

(капвложения, 

НИОКР и 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Предполагаемый объем финансирования за счет средств 

местного бюджета по годам, тыс. руб. 

2021 

 

2022 

 

2023 2024 

 

2025  

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8    

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействия 

преступности в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области на 2021 – 

2023 годы» 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Подпрограмма 1 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Дивеевском 

муниципальном округе Нижегородской области» 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Основное мероприятие 1 

Применение организационных, социально-политических, информационно-

пропагандистских мер по профилактике преступности и иных правонарушений. 

      

1.1. Проведение плановых 

заседаний муниципальной 

межведомственной комиссии по 

профилактике 

правонарушений (МВКПП) 

района 1 раз в квартал  

прочие 

расходы 

2021-2025 Помощник главы 

администрации 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1.2. Организация проведения 

ежегодных Дней правопорядка 

на территории 

поселений района с участием 

представителей органов 

правопорядка  

прочие 

расходы 

2021-2025 Руководители 

территориальных 

отделов 

администрации 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1.3 Мониторинг на территории прочие 2021-2025 Руководители 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

каждого сельского поселения, 

дней приема граждан 

участковыми 

уполномоченными полиции в 

соответствии с утвержденным 

графиком. График приема 

граждан опубликовать в газете 

«Ударник» 

расходы территориальных 

отделов 

администрации,  

Отделение УУП 

МО МВД РФ 

«Дивеевский» 

(по согласованию) 

      

1.4. Приобретение свет 

возвращающих элементов для 

учащихся образовательных 

учреждений (акция 

«Засветись») 

прочие 

расходы 

2021-2025 РУО администрации 

МО МВД РФ 

«Дивеевский» 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 5,0 

 

5,0 25,0 

1.5.  Поощрение граждан – 

участников добровольных 

формирований по охране 

общественного порядка (ДНД) 

и других активных граждан в 

т.ч. «Волонтёров» 

прочие 

расходы 

2021-2025 Руководители 

территориальных 

отделов 

администрации 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

50,0 

 

1.6. Создание и функционирование 

кружков «Юный дружинник» в 

образовательных учреждениях 

района 

прочие 

расходы 

2021-2025 Директора ОУ 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

Основное мероприятие 2 

Повышение уровня общественной безопасности и укрепление общественного порядка на 

основе совершенствования системы профилактики правонарушений. 

      

2.1. Проведение «родительских» и 

«социальных» патрулей, 

совместных рейдов по условно 

осужденным лицам, в т.ч. 

несовершеннолетним, в целях 

проведения профилактических 

бесед 

прочие 

расходы 

2021-2025 КДН и ЗП 

МО МВД 

(по согласованию) 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 



 

 
 

2.2. Проведение рейдов по 

соблюдению нормы 

законодательства о пребывании 

несовершеннолетних в ночное 

время в общественных местах 

прочие 

расходы 

2021-2025 члены 

ДНД,  

Руководители 

территориальных 

отделов 

администрации, 

 КДН и ЗП  

МО МВД (по 

согласованию) 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2.3. Выявление и пресечение 

незаконной реализации 

гражданам 

алкогольсодержащей 

продукции и технического 

спирта, нарушения правил 

реализации пива, в том числе 

несовершеннолетним 

прочие 

расходы 

2021-2025 Руководители 

территориальных 

отделов 

администрации, 

  

МО МВД  

 (по согласованию) 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2.4.. Проведение рейдов по 

профилактике правонарушений 

в сфере миграционного учета 

иностранных граждан 

прочие 

расходы 

2021-2025 Дивеевский 

отдел УФМС РФ 

(по согласованию),  

УУП МО МВД 

 (по согласованию) 

Территориальные 

отделы 

администрации округа  

 (по согласованию) 

 МВКПП 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2.5. Регулярные проверки гостиниц, 

квартир и домовладений, 

сдаваемых в поднаем, мест 

проживания и пребывания 

прочие 

расходы 

2021-2025 МО МВД РФ 

«Дивеевский» 

 (по согласованию), 

Саровский отдел 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 



 

 
 

иностранных граждан и 

граждан РФ, проживающих 

длительное время без 

регистрации по месту 

жительства и по месту 

пребывания 

УФСБ 

 (по согласованию), 

УФМС по 

Нижегородской 

области в Дивеевском 

округе 

2.6. Организация временного 

трудоустройства граждан, 

освобожденных из учреждений, 

исполняющих наказание в виде 

лишения свободы.  

Заслушивание руководителей 

организаций, если численность 

работающих в этой организации 

свыше 30 чел., на заседаниях 

МВКПП о содействии в 

трудоустройстве данной 

категории граждан 

прочие 

расходы 

2021-2025 Дивеевский 

отдел ЦЗН  

 (по согласованию) 

УИИ ГУФСИН РФ по 

Нижегородской 

области 

(по согласованию) 

МВКПП 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2.7. Ежеквартальный мониторинг 

исполнения организациями 

округа распоряжения 

администрации района о 

перечне организаций, которые 

обязаны трудоустраивать лиц, 

осужденных к исправительным 

работам 

прочие 

расходы 

2021-2025 ОПУ, УИИ  

(по согласованию) 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2.8. Изготовление и 

распространение памяток 

правоохранительной 

направленности  для населения  

прочие 

расходы 

2021-2025 Руководители 

территориальных 

отделов 

администрации 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 5,0 

 

5,0 25,0 

Основное мероприятие 3 

Развитие системы противодействия (профилактики) коррупции, организационно-

      



 

 
 

управленческой базы антикоррупционной деятельности в Нижегородской области и 

антикоррупционного просвещения, обучения и воспитания 

3.1.  Организация проведения 

"круглых столов", совещаний 

представителей органов 

исполнительной власти 

Дивеевского муниципального 

района Нижегородской области, 

предпринимательских кругов в 

целях обмена мнениями по 

вопросам взаимоотношений 

власти и бизнеса, разработки 

согласованных мер по 

экономической деятельности, 

снижению административного 

давления, профилактике 

коррупционных 

правонарушений, в том числе, 

совершаемых от имени или в 

интересах юридических лиц 

прочие 

расходы 

2021-2025 Администрация 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

3.2.  Оказание содействия при 

создании в объединениях 

предпринимателей службы 

"быстрого юридического 

реагирования" (юридические 

консультации по телефону или 

с выездом на место) для 

оказания услуг по вопросам 

соответствия 

предпринимательской 

деятельности требованиям 

законодательных и других 

нормативных правовых актов. 

прочие 

расходы 

2021-2025 Администрация 

Дивеевского 

муниципального 

округа 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 



 

 
 

3.3.  Анализ результатов 

рассмотрения материалов и 

расследования уголовных дел о 

преступлениях коррупционной 

направленности в целях 

принятия исчерпывающих мер 

по устранению причин и 

условий возникновения 

коррупционных проявлений 

прочие 

расходы 

2021-2025 МО МВД России 

«Дивеевский» (по 

согласованию) 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

3.4.  Информирование 

подразделений  кадровых служб 

органов государственной и 

исполнительной власти и 

органов местного 

самоуправления Дивеевского 

муниципального округа о 

выявленных фактах 

несоблюдения 

государственными или 

муниципальными служащими 

ограничений и запретов, а 

также требований, 

установленных 

законодательством при 

прохождении государственной 

гражданской и муниципальной 

службы 

прочие 

расходы 

2021-2025 Отдел по кадровой 

политике, архивам и 

информатизации 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

3.5.  Информационная поддержка 

подраздела «Противодействие 

коррупции» на официальном 

сайте администрации 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

прочие 

расходы 

2021-2025 Отдел по кадровой 

политике, архивам и 

информатизации 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 



 

 
 

с помощью которых граждане 

могли бы сообщить об 

известных им фактах 

коррупционных 

правонарушений, а также могли 

бы получить информацию о 

мерах по противодействию 

коррупции на территории 

округа 

3.6. Оказание консультационно-

методической помощи органам 

исполнительной власти, 

органам местного 

самоуправлении, а также 

государственным и 

муниципальным учреждениям 

Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области 

по вопросам профилактики 

коррупционных 

правонарушений 

прочие 

расходы 

2021-2025 Отдел по кадровой 

политике, архивам и 

информатизации 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственных результатов программы 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

Таблица 4 

 

№№ 

пп 

Наименование 

индикатора/непосредственного 

результата 

Единица 

измере 

ния 

Значение индикатора /непосредственного результата 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
Итого 



 

 
 

Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений в Дивеевском муниципальном районе» 

Индикаторы: 

      

1. удельный вес тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступлений  

% 4,8 4,5 4,0 3,8 3,5  

2. удельный вес количества преступлений, 

совершенных на улицах  

% 2,5 2,3 2,0 1,8 1,5  

3. удельный вес преступлений, 

совершенных несовершеннолетними  

 

% 0,4 0,4 0,3 0,3 0,2  

4. удельный вес количества лиц, 

совершивших преступления 

в состоянии опьянения, от общего 

количества расследованных 

преступлений  

% 6,0 5,7 5,5 5,3 5,0  

Непосредственный 

результат 

удельный вес тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступлений 

% 4,8 4,5 4,0 3,8 3,5  

 

 

2.6. Меры правового регулирования 

 

Для реализации муниципальной программы не требуется разработка нормативных правовых актов Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области. 

 

 

 



 

 
 

2.7. Прогнозная оценка расходов за счет всех источников 

Таблица 5 

 

Статус 
Наименование подпрограммы, 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

Подпрограмма 

1 

«Профилактика 

преступлений и иных 

правонарушений в 

Дивеевском муниципальном 

округе» 

Районный 

бюджет 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

Областной 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 

1.4. Приобретение свет 

возвращающих элементов для 

учащихся образовательных 

учреждений (акция 

«Засветись») 

Районный 

бюджет 

5,0 

 

5,0 

 

      5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

     25,0 

 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

1.5. Поощрение граждан – 

участников добровольных 

формирований по охране 

общественного порядка (ДНД) 

Районный 

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

Областной 

бюджет 

0 0 0    

1.14. Изготовление и 

распространение памяток для 

населения, упреждающей 

информации на квитанциях об 

оплате коммунальных услуг по 

обеспечению сохранности 

имущества частных лиц, 

предприятий и организаций 

Районный 

бюджет 

5,0 

 

5,0 

 

      5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

     25,0 

 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



 

 
 

2.8. Анализ рисков реализации программы. 

 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 

секвестированием бюджетных расходов, что может повлечь 

недофинансирование, сокращение или прекращение программных 

мероприятий. Финансирование мероприятий программы будет уточняться 

ежегодно. 

 

3. Подпрограммы муниципальной программы 

 

3.1. Подпрограмма 1 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Дивеевском 

муниципальном округе Нижегородской области» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

3.1.1. Паспорт подпрограммы 1 

 

Муниципальный заказчик   Администрация Дивеевского муниципального 

округа 

Разработчик - координатор 

подпрограммы 1  

Отдел гражданской защиты, пожарной 

безопасности и мобилизационной работы 

администрации Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Территориальные отделы администрации 

Цели подпрограммы 1 Обеспечение контроля над криминогенной 

ситуацией в Дивеевском муниципальном 

округе: 

1. снижение доли особо тяжких и тяжких 

преступлений, имущественных преступлений; 

2. профилактика преступлений против 

личности; 

3. привлечение общественности для 

профилактики преступлений и иных 

правонарушений, распространения наркомании 

и алкоголизма; 

4. уменьшение доли преступлений и иных 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

Задачи программы 1 1.Улучшение межведомственного 

взаимодействия правоохранительных органов, 

органов местного самоуправления округа в 

борьбе с преступностью; 



 

 
 

2. Применение комплекса организационных, 

социально-политических, информационно-

пропагандистских мер по профилактике 

преступности и иных правонарушений. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1 

Программа 1 реализуется в течение 2021 – 2025 

годов. 

Программа 1 реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 1 

 

Всего на реализацию программы – 100,0 тыс. 

руб.,  за счет средств окружного бюджета  

2021 год – районный бюджет 20 тыс. руб. 

2022 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

2023 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

2024 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

2025 год – районный бюджет 20 тыс. руб.  

 

Индикаторы достижения 

цели 

По окончании реализации подпрограммы 1 

будут достигнуты следующие значения 

индикаторов: 

1. Удельный вес тяжких и особо тяжких 

преступлений от общего числа 

зарегистрированных преступлений составит не 

более 4%; 

2. Удельный вес количества преступлений, 

совершенных на улицах не превысит 2%; 

3. Удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, не превысит 0,3%; 

4. Удельный вес количества лиц, совершивших 

преступления в состоянии опьянения, от 

общего количества расследованных 

преступлений, составит 5%. 

 

3.1.2. Текстовая часть подпрограммы 1 

 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния. 

 

Современная ситуация в обществе требует обеспечения безопасности 

жизни людей, неприкосновенности государственной и частной 

собственности, защиты интересов государства. В 2020 году количество 

преступлений, зарегистрированных на территории Дивеевского 

муниципального района, увеличилось на 33,7% и составило 139 против 104 

за аналогичный период 2019 года. Раскрываемость составила 67,7%. 

Полицейским удалось сохранить положительные результаты работы по 

целому ряду направлений, однако на 162,5% увеличилось количество тяжких 

и особо тяжких преступлений (с 8 до 21). Выявлено 8801 административное 



 

 
 

правонарушение, наложено штрафных санкций на сумму 994 тысяч рублей, 

взыскано – 736 тысяч рублей. Также сотрудниками полиции проводились 

профилактические мероприятия «Арсенал», «Призывник», «Пешеход», 

«Мак», «Охотник», «Надзор». Обстановка на территории Дивеевского 

муниципального округа остаётся стабильной. За нарушение сроков 

перерегистрации и правил хранения было изъято 129 единиц оружия. 

Однако еще много преступлений совершается в состоянии алкогольного 

опьянения, в 2020 году рост составил 20%, с 25 до 30. К нарушителям 

применяются меры административного характера. Рост пьянства говорит о 

проблемах в обществе. Кроме этого на 5.6% произошёл рост преступлений в 

общественных местах с 36 до 38. На улицах количество преступлений 

осталось на прежнем уровне – 25. 

Для соблюдения законности и правопорядка на территориях сельских 

поселений необходимо активно вовлекать население путем создания 

добровольных дружин, организовывать дни правопорядка, сходы граждан. 

 

3.1.2.2. Цели и задачи подпрограммы 1 

 

Главной целью является обеспечение контроля над криминогенной 

ситуацией в Дивеевском районе. Она включает в себя: 

- снижение доли особо тяжких и тяжких преступлений, имущественных 

преступлений; 

- профилактику преступлений против личности; 

- привлечение общественности для профилактики преступлений и иных 

правонарушений, распространения наркомании и алкоголизма; 

- уменьшение доли преступлений и иных правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих 

задач: 

1) улучшение межведомственного взаимодействия правоохранительных 

органов, органов местного самоуправления района в борьбе с преступностью; 

2) применение комплекса организационных, социально-политических, 

информационно-пропагандистских мер по профилактике преступности и 

иных правонарушений. 

 

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1 

 

Действие подпрограммы 1 предусмотрено на 2021 – 2025 годы. 

Подпрограмма реализуется в 1 этап. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 приведен в таблице 

3.подраздела 2.4. раздела 2 Программы. 



 

 
 

 

  

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели 

 

Индикаторы достижения цели отражены в таблице 4. подраздела 2.5. 

раздела 2 Программы. 

 

 3.1.2.6. Источники финансирование подпрограммы 1 

 Объемы и источники финансирования приведены в таблице 5 раздела 

2.7. раздела 2 Программы. 

 


